

Fredningsstyrelsens repræsentant om Vadehavs-planen:

- Der er lagt utroligt få restriktioner på lokalbefolkningen

Poul Hald Mortensen, fredningsstyrelsen, og »fader« til en plan for sikring af Vadehavet rejste fra en høring på Fanø med et gunstigt indtryk af fannikerne, og et og andet tyder på, at det lykkedes den velforbredte repræsentant for fredningsstyrelsen at overbevise fannikerne om, at planen for Vadehavet ikke er så restriktiv og så umulig at leve med som flere har givet udtryk for inden høringen.

stemmelser op om nogle år, og se om det er nødvendigt at stramme den på nogle punkter. Der er lagt utroligt få restriktioner på lokalbefolkningens udfoldelsesmuligheder, og jeg vil gerne gøre opmærksom på, at forslaget, som det foreligger, er betydeligt svæk-

skrænkede bevægelsesmuligheder) - er typisk for den lokale debat om planen: at fremsætte så vanvittige påstande, at enhver kan forstå dem.

Sejladens i Vadehavet

En del af debatten drejede sig om sejladens i Vadehavet, som fredningsstyrelsens oplæg til en Vadehavssikring sætter sine grænser for.

Det er faldet flere for brystet, at mens motorbåde, der sejler under otte knob, frit kan sejle i hele Vadehavet, er sejladens med sejlførende både begrænset til afmærkede dyb og render.

- Forklaringen er, at vi fryg-



Der var enkelte tilløb til usaglige diskussioner, men i det store og hele foregik høringen i en fordragelig tone.

ter en invasion af mere eller mindre fantasifulde sejlinstrumenter, som vi har set dem i det tyske og hollandske Vadehav, sagde Hald Mortensen. De er kun til skade.

Han gav tilsagn om, at han vil overveje en formulering af bestemmelsen, der sikrer, at traditionelle sejlbåde tillades i Vadehavsområdet udenfor afmærkede dyb og render.



Der var stuvende fuldt i Industriforeningens lokaler.

Høringen på Fanø - den første i en række af møder om forslaget - samlede stuvende fuldt hus, og mødet forløb gennemgående i en saglig og fordragelig ånd. Der var spredte tilløb til mindre søbre angreb, men det »rabaldermøde«, det kunne have udartet sig til, blev det ikke.

Fornuftige forslag

Poul Hald Mortensen gjorde fra starten af opmærksom på, at han betragtede høringen som »en meningsudveksling«, og at han som embedsmand kun kunne videregive fannikernes ønsker til politikerne, som i sidste instans skal afgøre, hvordan planen i sin helhed skal vedtages.

Ikke desto mindre gav han under høringen udtryk for, at langt størstedelen af de ændringsforslag til planen, som kommunalbestyrelsen ventes at vedtage denne måned, er så moderate i deres krav og så

fornuftige, at det er rimeligt at forvente, de accepteres.

Jeg er blevet præsenteret for mange fornuftige forslag og kommentarer her i aften, sagde Hald Mortensen konkluderende. Det har specielt glædet mig, at man på Fanø kan gå ind for hovedintentionen i forslaget, nemlig at sikre Vadehavet.

- Utroligt få restriktioner

Fredningsstyrelsen blev på mødet skarpt kritiseret for ikke at have taget lokalkendte mennesker med i planens forarbejde, så man kunne undgå så oplagte urimeligheder og fejltagelser som at sønderhoningerne ikke kan forlade deres huse, hvis planen kalder for ordlydende.

Grundtemaet i planen er, at der skal ikke være flere restriktioner end højest nødvendigt, sagde Hald Mortensen. Så kan man tage planens be-

hold til de planer for fredningen af Vadehavet - et af de fire vigtigste vådområder i verden - som internationale organisationer har udarbejdet.

Vanvittige påstande

Det er et oplagt og korrekt synspunkt, at fredningsstyrelsen under udarbejdelsen af forslaget med fordel kunne have samarbejdet med og informeret lokalkendte mennesker om planen. Det er vi i fredningsstyrelsen pinlig klar over, men forklaringen er, at vi simpelt hen ikke har arbejdskraft til rådighed til at pleje og dyrke den kontakt til lokale beboere, som ville have været en fordel.

Poul Hald Mortensen sagde, at hvis planens virkning er, at sønderhoningerne ikke må gå ud af deres gadedør, er det en oplagt »lapsus«.

Men en påstand som denne - (sønderhoningernes ind-

Et forsvar for sælerne

Svend Tougaard, Fiskeri- og søfartsmuseet i Esbjerg, forsvarede på Fanø-mødet med næb og kløer fredningen af Flakstjerten syd for Fanø. Det er et område, hvor mange sæler holder til. Fredningen skal efter forsla-

get gælde sommermånederne.

Svend Tougaard leverede et stærkt forsvar for fredningen: - Der er kun en periode om året, hvor det er nødvendigt at beskytte sælerne. Det er i den tid, hvor de føder og

fælder.

Det er katastrofalt for en nyfødt sæl, hvis der er for megen uro på pladsen. Jages mor og unge i vandet for ofte, bliver resultatet, at ungen, der skal være tor ved diegivning, ikke får det antal måltider den skal have.

Når moderen forlader ungen efter en måneds tid, er denne svækket af sult og derfor mere modtagelig for sygdomme. Et og andet tyder på - det undersøges i øjeblikket - at de sår, sælerne i Vadehavet har, stammer fra bakterieangreb og angreb af parasitter, fordi sælerne har været svækket af sult.

Poul Hald Mortensen afviste påstanden om, at de militære lave overflyvninger skræmmer sælerne: - Overflyvninger, højt eller lavt, mange eller få, skræmmer ikke sælerne, så længe man kan tale om, at overflyvningerne sker regelmæssigt. Flyvevåbnets aktiviteter, er som konstante, generer ikke dyrene. Derimod er lejlighedsvis overflyvninger af små privatmaskiner mere betænkelige, og vi vil prøve at få en aftale med luftfartsdirektoratet om, at flyvehøjden for privatfly skal hæves.



Svend Tougaard forsvarede med næb og kløer fredningen af Flakstjerten.

KOM OG TOM BUTIKKEN ONSDAG - TORSDAG - FREDAG - LØRDAG

TANG
4-14

Køkkengade 17 Esbjerg tlf. 12 02 00

- skråt over for TANG

LUKKER I 8 DAGE
1/2 PRIS
og derunder

Alt i forbutikken!
Vi skal have frisket op og gjort klar til de nye forårsvarer - samtidig holder vi ferie.

BUKSER
JAKKER
SKJORTER
STRIK
T-SHIRTS m.m.

